ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

A Câmara Municipal de Vereadores de Pojuca, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 13.341.573/0001-20, com sede na Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães,

S/N, Centro, Pojuca - Ba, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. JORGE THIERES SIQUEIRA

GONÇALVES, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma

presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2022, Processo Administrativo nº 025/2022,

RESOLVE registrar os preços da empresa GOL GRAFICA E EDITORA LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, com sede na Rua Fernando José Guimarães Rocha, nº 39, Lote 39 Quadra 13, Pituaçu,

Salvador, Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.029.247/0001-05, atendendo as condições previstas

no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para Prestação

de Serviços Gráficos Diversos, incluindo confecção de provas digitais, impressão e acabamento de

material gráfico, de forma parcelada, para atender as demandas da Câmara Municipal de Pojuca,

Bahia, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de Pregão Presencial /Registro de Preços

nº 010/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado tem o seu valor global de R$ 127.195,00 (Cento e Vinte e Sete Mil Cento e

Noventa e Cinco Reais), as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM

01

02

DESCRIÇÃO UNO. QUANT. V. UNIT

BLOCO TIMBRADO 15x10cm, papel AP 90g,
BLOCO 100 R$ 8,70

4x0 cores. Com 50 folhas, colado.

BLOCO TIMBRADO 15x21cm, papel AP 90g,
BLOCO 100 R$ 9,75

4x0 cores. Com 50 folhas, colado.

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca - Bahia
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20

V. TOTAL

R$ 870,00

R$ 975,00

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

03

CADERNO TIMBRADO com Wire · - o -
15x21cm, capa dura. Miolo com 100 folhas
(200 páginas) 1x1 cor (pautado) no papel AP
75g.

UND 300 R$ 23,50 R$ 7.050,00

04

05

CARTÃO DE VISITA 9x5cm -vários motivos.
Couchê 300g, 4x0 cores. (500 cartões de
visita para cada vereador - 13 vereadores).

CERTIFICADO Formato 21cm x 29,7cm,
Papel Premium 250 gr, 4/0 cor.
ENVELOPE 24X34CM TIMBRADO

IMPRESSO ABERTO no tamanho fechado
24,0 x 34,0 em. Verso Envelope no tamanho
24,0x34,0 em em papel Offset (AP) 120g/m2

UND

UND

06 impressos à 4x0 cores. Acabamentos: 1 UND
Frente Envelope no tamanho 24,0x34,0 em
em papel Offset (AP) 120g/m2 impressos à
4x0 cores. Acabamentos: Chapa CTP, Corte
e Vinco, Faca de Corte.

ENVELOPE 26X36CM TIMBRADO
IMPRESSO ABERTO no tamanho fechado
26,0 x 36,0 em. Verso Envelope no tamanho
26,0x36,0 em em papel Offset (AP) 120g/m2

07 impressos à 4x0 cores. Acabamentos: UND
Frente Envelope no tamanho 24,0x34,0 em

08

09

em papel Offset (AP) 120g/m2 impressos à
4x0 cores. Acabamentos: Chapa CTP, Corte
e Vinco, Faca de Corte.

ENVELOPE CARTA TIMBRADO IMPRESSO

ABERTO no tamanho fechado 16,0 x 11,0
em. Frente Envelope no tamanho 16,0x11,0
em em papel Offset (AP) 120g/m2 impressos
à 4x0 cores. Acabamentos: Chapa CTP,
Corte e Vinco, Faca de Corte.

ENVELOPE CARTA TIMBRADO IMPRESSO
ABERTO no tamanho fechado 23,0 x 11,0
em. Frente Envelope no tamanho 23,0x11,0
em em papel Offset (AP) 120g/m2 impressos
à 4x0 cores. Acabamentos: Chapa CTP,
Corte e Vinco, Faca de Corte.

UND

UND

6.500 R$ 0,35

500 R$ 2,35

5.000 R$ 1,20

5.000 R$ 1,35

5.000 R$ 0,77

5.000 R$ 0,86

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca- Bahia
CNPJ/MF: 13.341.573/0001 -20

R$ 2.275,00

R$ 1.175,00

R$ 6.000,00

R$ 6.750,00

R$ 3.850,00

R$ 4.300,00

10

11

12

13

14

15

16

17

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

ENVELOPE CONVITE TIMBRADO 22,5 X

16cm
em papel Offset (AP) 120g/m2 impressos à UNO 5.000
4x0 cores. Acabamentos: Chapa CTP, Corte
e Vinco, Faca de Corte.
FOLDER no tamanho fechado 10,0 x 21,0
em. Lâmina{s} no tamanho aberto 30,0x21,0
em em papel Couchê Brilho 115 g/m2 UNO 20.000
impressos à 4x4 cores. Acabamentos: Chapa
CTP, Dobra Automática. Finalizações:
Empacotamento.

IMPRESSÃO DE CARTAZ A3, couchê liso UNO 2.000
com brilho, cor frente 150gr.

IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE BANNER Mz 200
EM LONA COM BASTÃO, cor 4 x O
IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE BANNER Mz 100
EM LONA COM ILHÓS, cor 4 x O
IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO
PVC 3100 White - impressão com alta Mz 100
temperatura

INFORMATIVO no tamanho fechado 21,0 x
30,0 em Páginas: 4. Capa no tamanho
aberto 42,0x30,0 em em papel. Couchê
Brilho 115 g/m2 impressos à 4x4 cores.
Acabamentos: Chapa CTP, Dobra
Automática. 4 Páginas de Miolo - no UNO 15.000
tamanho 21,0x30,0 em em papel Couchê
Brilho 115 g/m2 impressos à 4x4 cores.
Acabamentos: Chapa CTP, Dobra.
Finalizações: Empacotamento, Alceamento,
Grampo (Manual).

PASTA TIMBRADA COM BOLSO SEM
IMPRESSÃO - no tamanho fechado 22,5 x
31,0 em. Lâmina{s} no tamanho aberto

UNO 5.000
45,0x31,0 em em papel supremo 300 g/m2

impressos à 4x0 cores. Acabamentos: Chapa
CTP, Laminação BOPP 1 Lado.

R$ 0,96 R$ 4.800,00

R$ 0,74 R$ 14.800,00

R$ 2,45 R$ 4.900,00

R$ 73,00 R$ 14.600,00

R$ 73,00 R$ 7.300,00

R$ 115,00 R$ 11.500,00

R$ 1,40 R$ 21.000,00

R$ 2,45 R$ 12.250,00

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca- Bahia
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20

18

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

TIMBRADO A4 no tamanho fechado 21,0 x
29,7 em, Lâmina{s} no tamanho 21,0x29,7

UNO 10.000
em em papel Offset (AP) 90 g/m2 impressos
à 4x0 cores.

3. VALIDADE DA ATA

R$ 0,28 R$ 2.800,00

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata, não

podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a

180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de

mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados

na ata.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca- Bahia
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer Sanção Administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar cont rato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s) .

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

S. CONDIÇÕES GERAIS

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca - Bahi
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições

do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pojuca, 06 de dezembro de 2022

~0 c:-- -~~=
LUIZ CARLOS SÁ FREIRE FILHO

GOL GRAFICA E EDITORA L TOA

EMPRESA

CONTRATADA

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueira Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca- Bahia
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20